
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030500080

80

Nº 43, sexta-feira, 5 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 153034 - UFRA

Nº Processo: 23084.016511/2019-84.
Pregão Nº 8/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 29.054.890/0001-04 - JPA LABOR INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIOS. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais laboratoriais, de campo e
administrativo para realização de aulas teóricas e práticas, testes laboratoriais e, execução
das atividades de campo e administrativas, visando atender as necessidades de ensino,
pesquisa, extensão e administrativas, atendendo os cursos de graduação em Zootecnia,
Agronomia, Engenharia Florestal, Engenharia de Produção, Administração e o Programa de
Pós-Graduação em Produção Animal na Amazônia da Universidade Federal Rural da
Amazônia - UFRA, Campus de Parauapebas-PA.
Fundamento Legal: Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei no 10.520, de 17 de julho
de 2002 e na Lei no 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto no
7.892, de 23 de janeiro de 2013. Vigência: 03/03/2021 a 27/08/2021. Valor Total: R$
63.542,00. Fonte: 8186261010 - 2020NE800773. Data de Assinatura: 03/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 153034 - UFRA

Nº Processo: 23084.009214/2020-16.
Pregão Nº 17/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA.
Contratado: 33.762.284/0001-02 - SITE MEDICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E
MEDICAMENTOS. Objeto: Aquisição de materias de consumo (materiais de procedimento e
medicamentos), a fim de atender as necessidades do Setor de Manejo Reprodutivo
Populacional de Cães e Gatos do HOVET/UFRA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor. Vigência:
03/03/2021 a 03/03/2022. Valor Total: R$ 1.730,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800625.
Data de Assinatura: 03/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2021).

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Universidade Federal Rural da Amazônia
CNPJ:05.200.001/0001-01

Para fins do disposto no art.21 da portaria MEC Nº1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 224 (duzentos
e vinte e quatro) diplomas no Período de (02/12/2019) e (15/01/2020 a 03/03/2021 ) nos
seguintes livros e sequencias numéricas: Livro LRA-BEL -01-registro 013 a 026; e 097 a 106;
LRMV-BEL -01-registro 071 a 074 ; LREF-BEL -01-registro 007 a 034; e 070 a 071; LRLC-BEL
-01-registro 011 a 012; LREAER-BEL -01-registro 003 a 006 ; LREC-BEL -01-registro 004 a
026 e 030 a 031; LRLL-BEL -01-registro 011 a 013; LRSI-BEL -01-registro 028 a 029; LREP-
BEL -01-registro 009 a 014 e 028 a 032; LRZT-BEL -01-registro 021 a 030; LRADM-CAP -01-
registro 017 a 035; LRAGR-CAP -01-registro 028 a 029; LRCBL-CAP -01-registro 028 a 028;
LRCBB-CAP -01-registro 024 a 029; LRCC-CAP -01-registro 028 a 029; LREAER-CAP -01-
registro 041 a 042; LRAGR-CPP -01-registro 032 a 033; LRCBB-CPP -01-registro 022 a 027;
LRLC-CPP -01-registro 022 a 029; LREF-CPP -01-registro 028 a 032; LRSI-CPP -01-registro
012 a 017; LRADM-PBS -01-registro 020 a 023; LRAGR-PBS -01-registro 015 a 024; LREP-PBS
-01-registro 019 a 037; LREF-PBS -01-registro 017 a 018; LRZT-PBS -01-registro 018 a 021;
LREF-PGM -01-registro 023 a 027; LRZT-PGM -01-registro 018 a 023.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://proen.ufra.edu.br/.

Belém-PA, 4 de março de 2021.
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 153165 - UFRPE

Nº Processo: 23082.005764/2020-18.
Pregão Nº 34/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 09.003.609/0001-99 - ANTARTIDA REFRIGERACAO LTDA - EPP. Objeto: Serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar-condicionado,
incluindo os materiais e equipamentos necessários à manutenção, adequação e execução
dos serviços.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/03/2021 a 28/02/2022. Valor
Total: R$ 2.111.124,74. Data de Assinatura: 01/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2021).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.002034/2021-12 SIPAC. Espécie: Convênio de concessão de estágios
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e o INSTITUTO EUVALDO LODI -IEL-Núcleo Regional Pernambuco, CNPJ
nº 11.000.361/0001-54. Objeto: Concessão de estágio aos alunos regularmente
matriculados na Instituição de Ensino junto às concedentes parceiras do agente de
integração. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da publicação.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.001377/2021-51 SIPAC. Espécie: Convênio de concessão de estágios
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e o INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E
SUSTENTABILIDADE - IABS, CNPJ nº 05.902.038/0001-73. Objeto: Concessão de estágio aos
alunos regularmente matriculados na Instituição de Ensino. Vigência: 05 (cinco) anos a
contar da publicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23082.000815/2021-64. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada (TED) nº 02/2018 celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO - UFPE, CNPJ nº 24.134.488/0001-08. Objeto: Alteração no cronograma de
desembolso. Esse ato fica convalidado com base no Parecer nº 28/2021 PJ-UFRP E / P G F/ AG U
e Parecer nº 38/2021 PJ-UFRPE/PGF/AGU.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 153165

Nº Processo: 23082002688202138. Objeto: Aquisição de ração animal e suplementos, de
forma parcelada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 45. Edital: 05/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153165-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/03/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEX SILVA DE SALES
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/03/2021) 153165-15239-2021NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 8/2021

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 2/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, mediante medida
autotutelar, e considerando o Decreto Estadual nº 30.3832, de 26 de fevereiro de 2021,
que dispõe sobre medidas temporárias de distanciamento social e institui o toque de
recolher no âmbito do Estado do Rio Grande do Norte; a PORTARIA UFERSA/GAB nº 100,
DE 1 DE MARÇO DE 2021, que trata da suspensão das atividades presenciais nos Campus
Caraúbas e Pau dos Ferros, e adota medidas restritivas no Campus Mossoró; as conclusões
do Relatório Parcial de Atividades da Comissão Especial Covid-19/UFERSA (15/09/2020 à
21/01/2021), que sugere uma vigilância ativa e monitoramento de riscos em relação ao
nível de contágio nas cidades que albergam os campus da UFERSA, torna pública a
retificação do Edital nº 002/2021, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União, nº
25, p. 81, de 5 de fevereiro de 2021, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"9.2.4. As Provas serão realizadas no campus central da UFERSA, em Mossoró,

no período de 14/03/2021 a 20/03/2021, em local a ser determinado pela CPPS."
Leia-se:
"9.2.4. As Provas serão realizadas no campus central da UFERSA, em Mossoró,

no período de 02/05/2021 a 08/05/2021, em local a ser determinado pela CPPS."
Onde se lê:
"9.8.3. A Prova Escrita será de caráter dissertativo sobre um dos pontos de

estudos fornecidos por cada Centro ou Campi, sorteado e ocorrerá no dia 14 de março de
2021, no horário de 08h00min às 12h00min, em local informado no cartão de inscrição do
candidato."

Leia-se:
"9.8.3. A Prova Escrita será de caráter dissertativo sobre um dos pontos de

estudos fornecidos por cada Centro ou Campi, sorteado e ocorrerá no dia 02 de maio de
2021, no horário de 08h00min às 12h00min, em local informado no cartão de inscrição do
candidato."

Mossoró, 4 de março de 2021.
LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 304/2017.
Nº Processo: 23080.028890/2017-23.
Dispensa. Nº 683/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a prorrogação de prazo
do termo de contrato n. 304/2017, firmado em 29 de dezembro de 2017, entre a ufsc e
a fundação fapeu.. Vigência: 01/04/2021 a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 21.292.810,32. Data de Assinatura: 02/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 304/2017.
Nº Processo: 23080.028890/2017-23.
Dispensa. Nº 683/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a prorrogação de prazo
do termo de contrato n. 304/2017, firmado em 29 de dezembro de 2017, entre a ufsc e
a fundação fapeu.. Vigência: 01/04/2021 a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 21.292.810,32. Data de Assinatura: 02/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 02 CONTRATO 278/2020

Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 278/2020..

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 03, CONTRATO 580/2018

Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global, contrato 580/2018, ufsc e
fepese..

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2021).'

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio 2021/0018. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,
S3nano Indústria de Aditivos Químicos e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa
Catarina - FEESC. Objeto: execução do projeto intitulado "Caracterização e aplicação de
nanopartículas de prata em EPIs hospitalares, saneantes e outros materiais". Vigência:
03/03/2021 a 02/12/2021. Data de Assinatura: 03/03/2021. Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil
reais). Processo UFSC: 23080.050672/2020-71. Entidades: Assinam: Douglas Daniel Vieira
da Silva, pela S3nano; Angela de Espíndola da Silveira, pela FEESC e Ubaldo Cesar Balthazar,
pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 157/2020 - UASG 153164 - UFSM

Nº Processo: 23081.054337/2020-31.
Tomada de Preços Nº 41/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 30.710.868/0001-46 - JOSE RUAN HERBSTRITH DE LARA. Objeto: Adequações
de PPCI da casa de estudantes - Centro- UFSM..
Fundamento Legal: . Vigência: 18/02/2021 a 16/08/2021. Valor Total: R$ 368.291,49. Data
de Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2020 - UASG 153164 - UFSM

Nº Processo: 23081.037717/2020-10.
Tomada de Preços Nº 26/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA .
Contratado: 21.219.805/0001-09 - ZAMBRANO ENGENHARIA LTDA.. Objeto: Redes
coletoras de esgoto sanitário, de águas pluviais e de abastecimento de água potável do
campus da ufsm em cachoeira do sul..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/02/2021 a 30/06/2021. Valor Total: R$ 810.054,99. Data
de Assinatura: 28/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-05T01:58:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




